ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Jefferson

Morais, diretor de Assistência Técnica e Extensão Rural da Empresa Paraibana de

Pesquisa, Assistência Técnica e Regularização Fundiária (Empaer), no sentido de que

considere a necessidade de apoio aos ALPs da agricultura familiar do município de

Itapororoca-PB, para fomento do desenvolvimento econômico em nível local.

                                     JUSTIFICATIVA

Os Arranjos Produtivos Locais – APLs da agricultura familair são

aglomerações geográficas de empresas, instituições e outras organizações, que possuem

vínculos interdependentes e colaborativos na produção de bens, produtos e serviços. Eles

têm o objetivo de fortalecer a economia local, melhorar a competitividade das empresas

e gerar empregos e renda para a população, sendo, portanto, um fator de alta relevância

social para o município de Itapororoca.

O apoio do Governo do Estado exerce papel fundamental para o

desenvolvimento desses APLs, através de ações como a capacitação técnica dos

produtores locais, o fomento à pesquisa e desenvolvimento de tecnologias adaptadas à

realidade local, a melhoria da infraestrutura produtiva e logística, e o estímulo à

organização dos produtores em cooperativas e associações.

Sala das Sessões em 13 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.500